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Ny Gmail CPSMC LICITAGOES <cpsme.licitacoes@gmail.com>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N° 92007/2025 -
CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE CRATO -
CPSMC _

2 mensagens

20 de margo de 2025
as 15:56

carletto.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br
<carletto.licitacoes @cordeiroyoussef.com.br>
Para: cpsmc.licitacoes@gmail.com

Prezado (&) Sr. (a) Pregoeiro (a), boa tarde,

A CARLETTO GESTAO DE SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ] 08.469.404/0001-30, solicita
esclarecimentos, ao EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 92007/2025 - CONSORCIO PUBLICO DE
SAUDE DA MICRORREGIAO DE CRATO - CPSMC, a cerca do exposto:

ESCLARECIMENTOS:

1) Atualmente existem veiculos em garantia de fébrica? Caso positivo, quantos?
2) Qual o atual quantitativo da frota do municipio?

3) Os servigos objeto desta licitacdo, ja eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza
informar qual a empresa que presta os servigos e qual a taxa de administragdo praticada?

4) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representard desconto a Administragdo, serd aceito
sistema totalmente web que possibilita maior transparéncia ao gestor da frota, contemplando o
desconto (taxa negativa) diretamente em cada orgamento? Assim, o faturamento da gerenciadora
ocorrerd pelo valor liquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta

forma?

5) Sobre o conceito de prego a vista, entendermos que o prego de mercado a vista seria o praticado
no mercado dentro dos parametros das tabelas oficiais de referéncias vigentes, sem a adicdo de
taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?

6) Considerando que as notas fiscais emitidas pela rede credenciada sempre serdo em nome da
Contratante, pois o objeto da empresa é consultoria e assessoria em gestdo e gerenciamento de
frotas de veiculos, entre outras atividades. Desta forma, estamos corretos no entendimento que
atendemos ao solicitado no edital?

7) Com relag&o ao edital, entendemos que o recolhimento de imposto deverd ser efetuado pela rede
credenciada que sdo de fato os reais prestadores de servigos. A nota fiscal emitida pela contratada,
cuja natureza € 10.05 refere-se ao valor consumido na rede credenciada do periodo e possui
finalidade apenas de fatura (repasse), e neste caso n8o had o que se falar em retenc3o. Caso o
contrato possua taxa de administragdo positiva a contratante emitird uma NF-S para esta finalidade e
esta sim sera passivel de retengdo em nome da gerenciadora. Estamos corretos no entendimento?

8) Sobre a exigéncia de Cartdo eletrénico/magnético, para os servicos e/ou pecas referente a
manutencdo preventiva e corretiva da frota, informamos que eles ndo existem e ndo se
enquadram para utilizagdo no referido objeto, haja vista que o gerenciamento de manutencio
preventiva e corretiva de frotas se diferencia de abastecimento veicular, pois ndo é feito através de
cartdo fisico, sendo todas as operagdes processadas na integralidade por meio do sistema online.
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Desta forma, visando reduzir os custos do processo garantindo total eficcia e seguranga, esta
correto o entendimento de que sera possivel a participagdo de empresas que utilizam o sistema
informatizado via internet, por meio de login e senha, o qual dispensa o uso de cartdo
magnético/eletrénico para o pagamento, seguindo o objeto do edital?

Atenciosamente,

L
. Nidcleo Carletto
Setor Gestdo de Vendas Pablicas
Cordeirc Youssef Advogados Associados
Fone/Fax: +055 41 3149 1604
carletto licitacoes@cordeiroyoussef.com.br

Ca?iﬁ’tt Curitiba — Parand - Brasil
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CPSMC LICITAGOES <cpsmoc.licitacoes @gmail.com> 21 de margo de 2025 as 09:17
Para: carletto.licitacoes @cordeiroyoussef.com.br

Em atengdo aos pedidos de esclarecimentos formulados, o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio,
embasados pela manifestagio do unidade demandante deste Consércio, enviado por e-mail, informam o que
segue:

1) Atualmente existem veiculos em garantia de fabrica? Caso positivo, quantos?

Resposta: “Nao. Mas o CPSMC estd em processo de compra de 12 (doze) vans de no minimo 19 lugares,
conforme descrito abaixo previsto no Anexo I— Termo de Referéncia.”’

Unidade de
Fornecimento

Item Descrigdo Quant.

VEICULO DE MEDIO PORTE TIPO VAN MINIMO 19
(DEZENOVE) LUGARES, ORGINAL DE FABRICA,
ZERO KM, ANO MINIMO 2024/2025 OU 2024/2024,
COMBUSTIVEL A DIESEL, AR CONDICONADO
(DIANTEIRO E TRASEIRO), EXTINTOR DE INCENDIO
CINTO DE SEGURANCA EM TODOS OS ASSENTOS,
TODOS OS ACESSORIOS E EQUIPAMENTOS
OBRIGATORIOS PELA LEGISLACAO  VIGENTE,
INCLUINDO DESPESAS COM EMPLAMENTO,
LICENCIAMENTO E ENTREGA, GARANTIA DE
FABRICACAQ CONFORME MANUAL DO
FABRICANTE, COR BRANCA. VEICULOS
SIMILARES: Mercedes Sprinter Van 517 Teto Alto,
Renaunlt Master Minibus e etc.

UNIDADE 12

|
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2) Qual o atual quantitativo da frota do numicipio?
Resposta: “Conforme item 9.3.16. do Termo de referéncia 12 (doze) veiculos.”

3) Os servigos objeto desta licitagio, ja eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza
empresa que presta os servigos e qual a taxa de adnmistragio praticada?

Resposta: “BAMEX CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ n°
28.008.410/0001-06. Taxa. -25,50%.”

4) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representard desconto a Administragio, serd aceito sistema
totalmente web que possibilita maior transparéncia ao gestor da frota, contemplando o desconto (taxa negativa)
diretamente em cada orcamento? Assim, o faturamento da gerenciadora ocorrera pelo valor liquido, ou seja,
aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta forma?

Resposta: “O sistema totalmente web é aceito. O orcamento da rede credenciada é emitido sem constar o
desconto (taxa negativa). A nota fiscal de material, gerada pela rede credenciada, serd emitida com o
valor sem desconto em nome do Consércio, ja a nota fiscal de servicos, gerada pela rede credenciada,
serd emitida com o valor sem desconto em nome da Contratada. O desconto serd evidenciado no
faturamento mensal enviado pela contratada.”

5) Sobre o conceito de prego & vista, entendemos que o prego de mercado 4 vista seria o praticado no mercado
dentro dos pardmetros das tabelas oficiais de referéncias vigentes, sem a adigdo de taxas, juros ¢ encargos de

parcelamento. Estamos corretos no entendimento?

Resposta: “Estamos de acordo com o conceito de prego a vista. Contudo, o CPSMC sempre executa o
pagamento de suas manutengdes em parcela unica MENSAL, logo ndo caberd o acréscimo de taxas,
juros e encargos devido a um eventual parcelamento praticado entre a contratada e sua rede
credenciada.”

6) Considerando que as notas fiscais emitidas pela rede credenciada sempre serdo em nome da Contratante,
pois 0 objeto da empresa € consultoria ¢ assessoria em gestdo e gerenciamento de fiotas de veiculos, entre
outras atividades. Desta forma, estamos corretos no entendimento que atendemos ao solicitado no edital?

Resposta: “4 nota fiscal de material, gerada pela rede credenciada, serd emitida em nome do CPSMC, jd
a nota fiscal de servigos, gerada pela rede credenciada, serd emitida em nome da contratada.”

7) Com relagdo ao edital, entendemos que o recolhimento de imposto deverd ser efetuado pela rede
credenciada que sdo de fato os reais prestadores de servigos. A nota fiscal emitida pela contratada, cuja natureza
¢ 10.05 refere-se ao valor consumido na rede credenciada do periodo e possui finalidade apenas de fatura
(repasse), e neste caso ndo hd o que se falar em retengfio. Caso o confrato possua taxa de admmistragéo
positiva a contratante emitird uma NF-S para esta finalidade e esta sim sera passivel de retengdo em nome da
gerenciadora. Estamos corretos no entendimento?

Resposta: “Deverd ser realizado a retengdo do Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF), referente ao
pagamento efetuado a pessoa juridica pela prestacdo de bens e servigos, conforme estabelecido na
Instru¢do Normativa RFB n° 1.234, de 11 de janeiro de 2012, e no Manual do Imposto sobre a Renda
Retido na Fonte (Mafon) de 2023. Caso possua taxa de administracdo positiva também serd retido o
imposto referente a gerenciadora.”

8) Sobre a exigéncia de Cartdo eletrénico/magnético, para os servicos e/ou pegas referente a manutengio
preventiva e corretiva da frota, informamos que eles nfio existem e ndo se enquadram para utilizag¢do no referido
objeto, haja vista que o gerenciamento de manutengiio preventiva e corretiva de frotas se diferencia de
abastecimento veicular, pois nfo ¢ feito através de cartio fisico, sendo todas as operagdes processadas na
integralidade por meio do sistema online. Desta forma, visando reduzr os custos do processo garantindo total
eficicia e seguranga, est correto o entendimento de que serd possivel a participagdo de empresas que utiizam o
sistema informatizado via intemmet, por meio de login e senha, o qual dispensa o uso de cartdo
magnético/eletrénico para o pagamento, seguindo o objeto do edital?

Resposta: “Sim, estd correto o entendimento de que é possivel a participagio de empresas que utilizam
sistema web, a solugdo pode fazer uso ou ndo do cartdo.”
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Em qui., 20 de mar. de 2025 as 15:56, <carletio licitacoes @cordeiroyoussef.com.br> escw@\
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= cpsMC :
) 2 e
Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), boa tarde, AN
¢

M\ngﬁ\
A CARLETTO GESTAO DE SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 08.469.404/0001-30, solicita

- esclarecimentos, ao EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 92007/2025 - CONSORCIO PUBLICO
DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE CRATO - CPSMC, a cerca do exposto:

ESCLARECIMENTOS:

1) Atualmente existem veiculos em garantia de fabrica? Caso positivo, quantos?
2) Qual o atual quantitativo da frota do municipio?

—  3) Os servicos objeto desta licitagdo, ja eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza
informar qual a empresa que presta os servicos e qual a taxa de administracdo praticada?

4) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representara desconto a Administrac&o, sera aceito

sistema totalmente web que possibilita maior transparéncia ao gestor da frota, contemplando o

desconto (taxa negativa) diretamente em cada orgamento? Assim, o faturamento da gerenciadora
~ ocorrera pelo valor liquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta
- forma?

5) Sobre o conceito de preco a vista, entendemos que o preco de mercado & vista seria o
praticado no mercado dentro dos pardmetros das tabelas oficiais de referéncias vigentes, sem a
adicao de taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?

6) Considerando que as notas fiscais emitidas pela rede credenciada sempre ser§o em nome da

- Contratante, pois o objeto da empresa é consultoria e assessoria em gestdo e gerenciamento de
frotas de veiculos, entre outras atividades. Desta forma, estamos corretos no entendimento que
atendemos ao solicitado no edital?

7) Com relag@o ao edital, entendemos que o recolhimento de imposto deverd ser efetuado pela

- rede credenciada que sdo de fato os reais prestadores de servicos. A nota fiscal emitida pela
contratada, cuja natureza é 10.05 refere-se ao valor consumido na rede credenciada do periodo e
possui finalidade apenas de fatura (repasse), e neste caso ndo hd o que se falar em retengdo.
Caso o contrato possua taxa de administracdo positiva a contratante emitird uma NF-S para esta
finalidade e esta sim sera passivel de retengdo em nome da gerenciadora. Estamos corretos no
entendimento?

8) Sobre a exigéncia de Cart&o eletrénico/magnético, para os servigcos e/ou pecas referente a
manutencao preventiva e corretiva da frota, informamos que eles n3o existem e ndo se
enquadram para utilizacda no referido objeto, haja vista que o gerenciamento de manutencéo
preventiva e corretiva de frotas se diferencia de abastecimento veicular, pois nao é feito através
de cartdo fisico, sendo todas as operacdes processadas na integralidade por meio do sistema

- online. Desta forma, visando reduzir os custos do processo garantindo total eficicia e seguranca,

~ estd correto o entendimento de que serd possivel a participagéo de empresas que utilizam o
sistema informatizado via internet, por meio de login e senha, o qual dispensa o uso de cartdo
magnético/eletrénico para o pagamento, seguindo o objeto do edital?

Atenciosamente,
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Nacleo Carletto
Setor Gestdo de Vendas Publicas
Cordeiro Youssef Advogados Associados
Fone/Fax: +055 41 3149 1004
_ carletto.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br

Curitiba — Parana - Brasil
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